

11年間の主要な財務指標の推移

[会計年度]		2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
連結業績指標												
売上高	百万円	427,191	392,364	446,487	431,058	417,219	441,046	473,274	450,553	436,330	519,215	497,701
営業利益	百万円	▲27,031	27,881	30,208	20,903	16,557	25,743	31,835	11,137	38,461	49,529	18,222
経常利益	百万円	▲30,310	25,639	34,010	19,168	16,194	13,656	21,096	▲11,284	31,047	11,239	17,755
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	▲67,256	13,899	21,160	11,531	9,910	3,662	17,237	▲20,926	18,674	▲708	4,691
設備投資	百万円	32,424	15,186	21,829	29,226	22,601	27,160	28,906	28,446	37,718	40,509	36,119
減価償却費	百万円	32,390	26,119	22,707	22,781	23,952	24,178	25,146	25,066	24,414	26,634	27,964
研究開発費	百万円	8,011	4,941	4,623	4,967	5,867	5,795	6,265	6,575	7,163	8,015	9,523
営業キャッシュフロー	百万円	30,038	19,610	22,545	30,992	38,058	38,003	37,245	50,397	24,218	52,436	40,696
投資キャッシュフロー	百万円	▲36,922	▲17,823	▲26,286	▲31,039	▲47,208	▲72,128	▲26,418	▲26,395	▲38,300	▲40,376	▲44,843
フリー・キャッシュフロー	百万円	▲6,884	1,787	▲3,741	▲47	▲9,150	▲34,125	10,827	24,002	▲14,082	12,060	▲4,147
総資産	百万円	410,258	416,541	411,027	413,106	438,072	503,825	538,646	484,800	518,981	518,705	523,315
純資産	百万円	104,631	121,300	134,452	140,175	155,049	169,867	207,106	179,566	184,421	178,652	179,673
株主資本	百万円	107,843	121,375	140,817	148,840	154,397	156,280	170,994	146,469	161,713	157,271	159,207
有利子負債	百万円	202,467	191,514	171,459	169,263	180,372	218,500	210,390	191,733	207,421	208,418	216,878
1株あたり指標												
EPS(1株当たり当期純利益)*	円	▲1,176.60	243.20	370.25	201.78	173.51	64.12	301.81	▲366.41	326.98	▲12.40	82.15
BPS(1株当たり純資産)*	円	1,647.26	1,948.20	2,203.82	2,306.12	2,565.60	2,816.71	3,449.10	2,968.55	3,046.41	2,945.20	2,977.84
1株当たり配当額*	円	0	30	60	30	30	40	60	60	70	70	70
配当性向	%	-	12.3%	16.2%	14.9%	17.3%	62.4%	19.9%	-	21.4%	-	85.2%
DOE(株主資本配当率)	%	-	1.5%	2.6%	1.2%	1.1%	1.5%	2.1%	2.2%	2.6%	2.5%	2.5%
主要な財務指標												
ROE(自己資本当期純利益率)	%	▲48.2%	13.5%	17.8%	9.0%	7.1%	2.4%	9.6%	▲11.4%	10.9%	▲0.4%	2.8%
ROA(総資産経常利益率)	%	▲6.8%	6.2%	8.2%	4.7%	3.8%	2.9%	4.0%	▲2.2%	6.2%	2.2%	3.4%
Net D/Eレシオ		1.59	1.34	1.17	1.15	1.13	1.26	0.98	1.03	1.10	1.11	1.15
自己資本比率	%	22.9%	26.7%	30.6%	31.9%	33.5%	31.9%	36.6%	35.0%	33.5%	32.4%	32.5%

※ 2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施していますが、2008年度に当該株式併合が行なわれたと仮定して過去の数値を算定しています。

連結貸借対照表

(百万円)

[会計年度]	2017	2018
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,379	21,536
受取手形及び売掛金	100,540	91,273
商品及び製品	36,175	36,061
仕掛品	31,155	30,392
原材料及び貯蔵品	46,314	45,299
デリバティブ債権	1,693	841
その他	11,431	24,110
貸倒引当金	△154	△179
流動資産合計	249,536	249,336
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	175,761	184,982
減価償却累計額	△119,188	△122,179
建物及び構築物(純額)	56,572	62,802
機械装置及び運搬具	368,082	385,567
減価償却累計額	△301,484	△313,793
機械装置及び運搬具(純額)	66,597	71,774
鉱業用地	370	1,466
減価償却累計額	△240	△246
鉱業用地(純額)	130	1,219
土地	33,322	32,244
リース資産	4,263	3,768
減価償却累計額	△2,494	△2,153
リース資産(純額)	1,768	1,614
建設仮勘定	16,436	11,492
その他	56,191	57,249
減価償却累計額	△47,650	△48,541
その他(純額)	8,541	8,708
有形固定資産合計	183,369	189,857
無形固定資産	4,172	4,613
投資その他の資産		
投資有価証券	65,000	64,363
長期貸付金	482	454
退職給付に係る資産	4,624	4,625
繰延税金資産	7,268	5,765
その他	4,406	4,437
貸倒引当金	△155	△137
投資その他の資産合計	81,627	79,508
固定資産合計	269,169	273,978
資産合計	518,705	523,315

(百万円)

[会計年度]

2017

2018

負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	42,913	39,043
短期借入金	60,549	78,010
コマーシャル・ペーパー	7,500	6,500
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
リース債務	337	324
未払法人税等	4,050	2,600
未払消費税等	931	1,488
デリバティブ債務	7,442	2,239
賞与引当金	5,390	5,098
役員賞与引当金	38	31
製品保証引当金	1,316	1,232
工事損失引当金	220	23
事業構造改善引当金	36	—
たな卸資産処分損失引当金	312	327
その他	31,413	34,047
流動負債合計	172,454	180,969
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	80,369	72,368
リース債務	1,124	1,025
繰延税金負債	2,906	2,775
役員退職慰労引当金	554	502
環境対策引当金	1,120	878
金属鉱業等鉱害防止引当金	1,053	927
退職給付に係る負債	26,542	26,404
資産除去債務	3,065	3,341
その他	862	4,447
固定負債合計	167,598	162,672
負債合計	340,053	343,641
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,129	42,129
資本剰余金	22,648	22,631
利益剰余金	93,113	95,069
自己株式	△619	△622
株主資本合計	157,271	159,207
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,606	1,607
繰延ヘッジ損益	△4,696	△1,976
為替換算調整勘定	13,532	11,524
退職給付に係る調整累計額	△519	△308
その他の包括利益累計額合計	10,922	10,847
非支配株主持分	10,459	9,618
純資産合計	178,652	179,673
負債純資産合計	518,705	523,315

連結損益計算書

(百万円)

[会計年度]	2017	2018
売上高	519,215	497,701
売上原価	417,796	424,325
売上総利益	101,419	73,376
販売費及び一般管理費	51,889	55,153
営業利益	49,529	18,222
営業外収益		
受取利息	194	299
受取配当金	1,630	1,698
不動産賃貸料	725	718
為替差益	—	875
その他	881	923
営業外収益合計	3,431	4,515
営業外費用		
支払利息	1,392	1,605
持分法による投資損失	38,044	2,194
為替差損	853	—
その他	1,431	1,182
営業外費用合計	41,721	4,982
経常利益	11,239	17,755
特別利益		
固定資産売却益	87	64
投資有価証券売却益	128	—
事業譲渡益	115	—
受取保険金	30	20
環境対策引当金戻入額	6	21
その他	60	25
特別利益合計	428	132
特別損失		
固定資産売却損	74	62
固定資産除却損	1,423	1,706
減損損失	287	—
環境対策費用	716	156
災害による損失	93	336
過年度関税	1,098	—
その他	233	463
特別損失合計	3,925	2,725
税金等調整前当期純利益	7,741	15,162
法人税、住民税及び事業税	9,562	8,792
法人税等調整額	△2,096	1,191
法人税等合計	7,466	9,984
当期純利益	275	5,177
非支配株主に帰属する当期純利益	983	486
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△708	4,691

連結包括利益計算書

(百万円)

[会計年度]	2017	2018
当期純利益	275	5,177
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△80	△1,056
繰延ヘッジ損益	△1,718	3,917
為替換算調整勘定	1,108	△2,228
退職給付に係る調整額	176	243
持分法適用会社に対する持分相当額	△826	△987
その他の包括利益合計	△1,340	△111
包括利益	△1,065	5,066
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△2,054	4,616
非支配株主に係る包括利益	988	449

連結株主資本等変動計算書

(百万円)

2017 (2017年4月1日～2018年3月31日)	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,129	22,557	97,633	△605	161,713
当期変動額					
剰余金の配当			△3,997		△3,997
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△708		△708
自己株式の取得				△13	△13
自己株式の処分		0		0	0
連結範囲の変動			185		185
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		91			91
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	91	△4,519	△13	△4,442
当期末残高	42,129	22,648	93,113	△619	157,271

	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	純資産合計
当期首残高	2,666	△3,698	13,982	△682	12,268	10,439	184,421
当期変動額							
剰余金の配当							△3,997
親会社株主に帰属する当期純損失(△)							△708
自己株式の取得							△13
自己株式の処分							0
連結範囲の変動							185
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							91
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△60	△998	△450	163	△1,346	19	△1,326
当期変動額合計	△60	△998	△450	163	△1,346	19	△5,768
当期末残高	2,606	△4,696	13,532	△519	10,922	10,459	178,652

(百万円)

2018 (2018年4月1日～2019年3月31日)	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,129	22,648	93,113	△619	157,271
当期変動額					
剰余金の配当			△3,997		△3,997
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			4,691		4,691
自己株式の取得			1,324		1,324
自己株式の処分				△2	△2
連結範囲の変動			△61		△61
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△16			△16
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△16	1,956	△2	1,936
当期末残高	42,129	22,631	95,069	△622	159,207

	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	純資産合計
当期首残高	2,606	△4,696	13,532	△519	10,922	10,459	178,652
当期変動額							
剰余金の配当							△3,997
親会社株主に帰属する当期純損失(△)							4,691
自己株式の取得							1,324
自己株式の処分							△2
連結範囲の変動							△61
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△16
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△998	2,720	△2,007	210	△74	△840	△915
当期変動額合計	△998	2,720	△2,007	210	△74	△840	1,021
当期末残高	1,607	△1,976	11,524	△308	10,847	9,618	179,673

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

[会計年度]	2017	2018
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	7,741	15,162
減価償却費	26,634	27,964
減損損失	287	—
固定資産売却損益(△は益)	△13	△2
固定資産除却損	1,423	1,706
過年度関税	1,098	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△65	18
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	797	58
受取利息及び受取配当金	△1,824	△1,998
支払利息	1,392	1,605
為替差損益(△は益)	△538	271
持分法による投資損益(△は益)	38,044	2,194
売上債権の増減額(△は増加)	△4,120	7,764
たな卸資産の増減額(△は増加)	△12,977	2,366
仕入債務の増減額(△は減少)	1,000	△2,764
その他	1,713	△644
小計	60,593	53,705
利息及び配当金の受取額	1,823	1,996
持分法適用会社からの配当金の受取額	571	878
利息の支払額	△1,388	△1,623
法人税等の支払額	△9,726	△15,268
法人税等の還付額	120	582
その他	443	425
営業活動によるキャッシュ・フロー	52,436	40,696
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△39,549	△34,485
有形固定資産の売却による収入	162	260
無形固定資産の取得による支出	△900	△794
固定資産の除却による支出	△1,047	△1,313
投資有価証券の取得による支出	△469	△1,339
投資有価証券の売却による収入	302	—
短期貸付金の増減額(△は増加)	39	△6,645
その他	1,085	△525
投資活動によるキャッシュ・フロー	△40,376	△44,843

(百万円)

[会計年度]	2017	2018
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	6,268	13,805
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△10,500	△1,000
長期借入れによる収入	30,600	18,504
長期借入金の返済による支出	△25,006	△22,699
リース債務の返済による支出	△426	△403
社債の発行による収入	10,000	10,000
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
配当金の支払額	△3,997	△3,997
非支配株主への配当金の支払額	△987	△1,147
その他	△64	△188
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,114	2,873
現金及び現金同等物に係る換算差額	126	△567
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	8,072	△1,840
現金及び現金同等物の期首残高	13,952	22,377
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	353	—
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△2
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	990
現金及び現金同等物の期末残高	22,377	21,524